
ООО «Агрегатор продаж»

241050, г. Брянск,

Б-р Гагарина, д. 23 оф. 323

РЕШЕНИЕ

Резолютивная часть решения оглашена 14.03.2019 года.

В полном объеме решение изготовлено 14.03.2019 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Брянской
области по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе в составе:

Председатель Комиссии: . – заместитель руководителя
Члены Комиссии:  

рассмотрев дело № 032/05/28-261/2019, возбужденное по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе (положения части 1 ст.28
Федерального закона от 13.03.2006 года № 38-ФЗ «О рекламе», далее по тексту
Закона о рекламе, ФЗ «О рекламе») по факту распространения рекламы,
несоответствующей требованиям законодательства о рекламе,

в присутствии директора ООО «Агрегатор продаж»

УСТАНОВИЛА:

Специалистами Брянского УФАС России в феврале 2019г. было обнаружено
распространение рекламной информации на первом этаже торгово-офисного
центра «Галерея» размещенного по адресу: г. Брянск, Бульвар Гагарина, д. 23,
агентства недвижимости «AGILIS» следующего содержания: ««AGILIS» -Жилая
недвижимость –Коммерческая недвижимость –Земля и инвестиционные проекты –
Ипотека –Военная ипотека – Работа с сертификатами агентство недвижимости
(4832) 36-26-36 agilis.su Брянск, Бульвар Гагарина, 23, офис 323».

В соответствии со статьей 3 Федерального закона «О рекламе» № 38-ФЗ от 13
марта 2006 года (далее Закона о рекламе, ФЗ «О рекламе») реклама –
информация, распространяемая любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу и
направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования,
формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Ненадлежащая реклама – реклама, не соответствующая требованиям
законодательства Российской Федерации.

В соответствии с частью 1 статьи 28 ФЗ «О рекламе», реклама банковских,
страховых и иных финансовых услуг должна содержать наименование или имя
лица, оказывающего эти услуги (для юридического лица - наименование, для
индивидуального предпринимателя - фамилию, имя, отчество).

Согласно пункту 1 статьи 54 Гражданского Кодекса Российской Федерации,



наименование юридического лица включает указание на его организационно-
правовую форму (ОАО, ООО, ИП и др.).

Согласно пункту 6 статьи 4 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее - Федерального закона «О защите конкуренции») финансовая
организация - хозяйствующий субъект, оказывающий финансовые услуги, -
кредитная организация, микрофинансовая организация, кредитный
потребительский кооператив, страховщик, страховой брокер, общество взаимного
страхования, организатор торговли, клиринговая организация, ломбард.

В соответствии со статьей 4 Федерального закона «О защите конкуренции»
финансовая услуга - банковская услуга, страховая услуга, услуга на рынке ценных
бумаг, услуга по договору лизинга, а также услуга, оказываемая финансовой
организацией и связанная с привлечением и (или) размещением денежных
средств юридических и физических лиц.

В тексте рекламы имеется информация о предоставлении финансовых услуг: «–
Ипотека –Военная ипотека», но рассматриваемая реклама не содержит
наименования юридического лица, оказывающего указанные финансовые услуги.

Согласно части 1 статьи 5 Закона о рекламе реклама должна быть достоверной.
Недостоверная реклама не допускается. В данной рекламе содержатся признаки
нарушения законодательства о рекламе, не соответствующие требованиям части
1 статьи 28 Закона о рекламе, поскольку данная информация не содержит
сведений о лице оказывающим финансовые услуги.

В соответствии с частью 6, частью 7 статьи 38 Закона о рекламе ответственность
за размещение рекламы с признаками нарушения требований ч.1 ст. 28 Закона о
рекламе несет рекламодатель и рекламораспространитель.

В соответствии со статьей 3 указанного закона рекламодателем является
изготовитель или продавец товара либо иное лицо, определившее объект
рекламирования.

Рекламораспространитель - лицо, осуществляющее распространение рекламы
любым способом, в любой форме и с использованием любых средств.

В соответствии с Выпиской ЕГРЮЛ деятельность агентства недвижимости «AGILIS»,
размещенного по адресу: г. Брянск, Бульвар Гагарина, 23 оф. 323 осуществляет
ООО «Агрегатор продаж» (ИНН 3257041300, адрес юр. лица: 241050, г. Брянск,
бульвар Гагарина, 23 оф. 323), который является рекламодателем и
рекламораспространителем указанной информации.

В соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1 и 3 статьи 36 Закона «О
рекламе», пунктом 44 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, Комиссия Брянского УФАС России считает необходимым ООО
«Агрегатор продаж»  предписание о прекращении нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе.

Согласно частям 4, 6 и 7 статьи 38 Закона «О рекламе» к лицу, виновному в
нарушении требований законодательства о рекламе (ООО «Агрегатор продаж»),
необходимо применить меры ответственности в соответствии с законодательством



Российской Федерации об административных правонарушениях.

Ответственность за нарушение законодательства о рекламе (предусмотрена
частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

В силу пункта 43 Правил, резолютивная часть решения, Комиссией Брянского
УФАС России по результатам рассмотрения дела, оглашена немедленно по
окончании рассмотрения настоящего дела – 14.03.2019.

Руководствуясь п. 1 части 2 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О
рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей реклам, размещенную на первом этаже торгово-
офисного центра «Галерея» по адресу: г. Брянск, Бульвар Гагарина, д. 23,
агентства недвижимости «AGILIS» следующего содержания: ««AGILIS» -Жилая
недвижимость –Коммерческая недвижимость –Земля и инвестиционные проекты –
Ипотека –Военная ипотека – Работа с сертификатами агентство недвижимости
(4832) 36-26-36 agilis.su Брянск, Бульвар Гагарина, 23, офис 323», не
соответствующей требованиям части 1 статьи 28 Закона о рекламе.

2. Выдать ООО «Агрегатор продаж» (ИНН 3257041300, адрес юр. лица: 241050, г.
Брянск, бульвар Гагарина, 23 оф. 323) предписание об устранении нарушений
законодательства о рекламе.

3. Передать материалы дела должностному лицу для возбуждения дела об
административном правонарушении, в соответствии с ч. 1 ст. 14.3. Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Решение изготовлено в полном объеме «14» марта 2019г.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации в течение трех месяцев.

Председатель Комиссии:

Члены Комиссии:


